
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 116 del 8 luglio 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di supporto 

tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui al Piano 

d’Ambito di Piacenza – CIG Z5028D109F 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

- la L. R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che detta le norme relative alla regolazione del servizio 

idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019;  

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia;  

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17 dicembre 2018 e successive variazioni;  

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie e successive 

modificazioni;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, tra cui si annovera la responsabilità delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente il fine, l’oggetto, 

la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di scelta del 

contraente; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

− la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”; 

− la L.R. 13 giugno 2008, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di valutazione ambientale 

strategica e norme urgenti per l'applicazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”; 

− la Deliberazione ARERA n. 656 del 23 dicembre 2015 avente per oggetto Convenzione 

tipo per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio idrico integrato - 

disposizioni sui contenuti minimi essenziali; 

 

premesso che: 

− l’art. 149 del D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ha attribuito 

agli Enti di Governo degli ambiti il compito della predisposizione e/o aggiornamento del 



 

Piano d’ambito del Servizio Idrico Integrato (SII) che deve essere costituito dai seguenti 

atti: 

▪ ricognizione delle infrastrutture; 

▪ programma degli interventi; 

▪ modello gestionale e organizzativo; 

▪ piano economico finanziario. 

− l’art. 149, c. 4 del D.Lgs. n. 152/2006 Norme in materia ambientale indica che il piano 

economico finanziario “articolato nello stato patrimoniale, nel conto economico e nel 

rendiconto finanziario, prevede, con cadenza annuale, l'andamento dei costi di gestione e 

di investimento al netto di eventuali finanziamenti pubblici a fondo perduto. Esso è 

integrato dalla previsione annuale dei proventi da tariffa, estesa a tutto il periodo di 

affidamento. Il piano, così come redatto, dovrà garantire il raggiungimento dell'equilibrio 

economico finanziario e, in ogni caso, il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità della gestione, anche in relazione agli investimenti programmati”; 

− la delibera ARERA 918/2017 che all’art. 1 del MTI2 definisce il Piano economico 

finanziario (PEF), a norma dell’art. 149, c. 4, del d.lgs. 152/06 come segue: è il documento, 

approvato dall’Ente di governo dell’Ambito, che prevede, con cadenza annuale, 

l’andamento dei costi di gestione e di investimento, nonché la previsione annuale dei 

proventi da tariffa, estesa a tutto il periodo di affidamento. Ai fini della presente 

deliberazione, il PEF si compone del piano tariffario, del conto economico e del 

rendiconto finanziario. Il PEF, così come redatto, consente il raggiungimento 

dell’equilibrio economico-finanziario e, in ogni caso, il rispetto dei principi di efficacia, 

efficienza ed economicità della gestione, anche in relazione agli investimenti programmati;  

− ai sensi dell’art. 6.1 lettera d) della Deliberazione AEEGSI n.656/2015, il Piano Economico 

Finanziario (di seguito PEF), deve prevedere con cadenza annuale e per tutto il periodo di 

affidamento, l'andamento dei costi di gestione e di investimento al netto di eventuali 

finanziamenti pubblici a fondo perduto, i proventi da tariffa, nonché i connessi valori del 

vincolo ai ricavi del gestore (VRG) e del moltiplicatore tariffario, come risultanti 

dall’applicazione dei criteri stabiliti dal vigente Metodo Tariffario adottato dall’AEEGSI 

(ora ARERA). Tale Piano, composto anche da stato patrimoniale, conto economico e 

rendiconto finanziario, deve essere integrato dalla previsione annuale dei proventi da 

tariffa, estesa a tutto il periodo di affidamento e prevedere il raggiungimento dell’equilibrio 

economico-finanziario e, in ogni caso, il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità della gestione, anche in relazione agli investimenti programmati; 

− ai sensi del medesimo art. 6.1 lettera d), il PEF deve assicurare, all’inizio e per tutta la 

durata dell’affidamento, il raggiungimento dell’equilibrio economico finanziario secondo 

criteri di efficienza;   

− la L.R. n. 23/2011 ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti, di seguito anche “Agenzia” o “ATERSIR”, cui partecipano obbligatoriamente tutti 

gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio 

idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D. Lgs. n. 152/2006; 

− in virtù della richiamata normativa regionale, l’Agenzia è l’ente competente alla 

predisposizione e/o aggiornamento del Piano d’ambito del SII e del Programma degli 

interventi che costituisce parte integrante di tale Piano;  

− il Consiglio d’Ambito ha approvato il Piano d’ambito per la gestione del servizio idrico 

integrato nel territorio provinciale di Piacenza con deliberazione n. 33 del 13 luglio 2015 

successivamente integrato con Deliberazione n.32 del 23 aprile 2016; 

 

viste inoltre le seguenti delibere ARERA:  



 

− Deliberazione 28 Settembre 2017, 665/2017/R/IDR avente per oggetto APPROVAZIONE 

DEL TESTO INTEGRATO CORRISPETTIVI SERVIZI IDRICI (TICSI), RECANTE I CRITERI DI 

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA APPLICATA AGLI UTENTI; 

− Deliberazione 21 Dicembre 2017, 897/2017/R/IDR avente per oggetto APPROVAZIONE 

DEL TESTO INTEGRATO DELLE MODALITÀ APPLICATIVE DEL BONUS SOCIALE IDRICO 

PER LA FORNITURA DI ACQUA AGLI UTENTI DOMESTICI ECONOMICAMENTE 

DISAGIATI; 

− Deliberazione 27 Dicembre 2017, 917/2017/R/IDR avente per oggetto REGOLAZIONE 

DELLA QUALITÀ TECNICA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO OVVERO DI CIASCUNO 

DEI SINGOLI SERVIZI CHE LO COMPONGONO (RQTI); 

− Deliberazione 27 Dicembre 2017, 918/2017/R/IDR avente ad oggetto AGGIORNAMENTO 

BIENNALE DELLE PREDISPOSIZIONI TARIFFARIE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO; 

 

considerato che: 

− la normativa e la regolazione nazionali sopra richiamate hanno introdotto novità tali da 

rendere necessario un aggiornamento del Piano d’Ambito per la gestione del servizio idrico 

integrato nel territorio provinciale di Piacenza approvato dagli organi di ATERSIR, con 

particolare riferimento al programma degli interventi ed al piano economico finanziario; 

− il Consiglio Locale di Piacenza con Deliberazione n. 3 del 15 marzo 2018 ha approvato, 

per il Servizio Idrico Integrato, il Programma Operativo Interventi 2015-2019, la revisione 

straordinaria annualità 2018-2019, il Programma Operativo Interventi 2020-2022 e la 

proposta di aggiornamento del Piano d’Ambito; 

− a fronte delle funzioni assegnate ad ATERSIR in materia di pianificazione d’ambito, 

l’Agenzia necessita di un supporto alle attività occorrenti per l’aggiornamento del PEF di 

Piacenza; 

− l’Agenzia ritiene pertanto opportuno, per lo svolgimento di tale attività, avvalersi di un 

soggetto terzo, esperto e qualificato, cui affidare l’attività di supporto tecnico relativa 

all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’ambito di Piacenza; 

 

considerato pertanto che la prestazione suddetta consiste in particolare nelle attività, di natura 

tecnica, a supporto dell’Agenzia nella: 

• Predisposizione della relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario a base di gara; 

• Predisposizione del piano tariffario, del conto economico, del rendiconto finanziario, dello stato 

patrimoniale; 

• Valutazione dell’equilibrio economico-finanziario della nuova concessione, 

come specificato nel Capitolato, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 

valutato che il costo complessivo dei servizi soggetto a ribasso è quantificato in € 12.500,00 (oltre 

ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura previdenziale a carico del committente); 

considerato che: 

− nel caso specifico, essendo l’affidamento previsto di importo inferiore alla soglia di 40.000 

euro, l’Agenzia intende procedere all’acquisizione del servizio di supporto di cui 

all’oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice 

dei Contratti pubblici), mediante lo strumento “Trattativa Diretta” di Consip S.p.A.; 

− con determinazione n. 48 del 17 aprile 2019 il sottoscritto, al fine di realizzare una 

procedura competitiva con indagine di mercato, ha approvato l’avviso di manifestazione di 

interesse finalizzato alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare ad 

una successiva procedura di tipo competitivo di acquisto mediante lo strumento “Trattativa 



 

Diretta” sul MePa nell’ambito della piattaforma di Acquistinretepa di Consip S.p.A., previa 

richiesta di preventivi ai soggetti che abbiano presentato nei termini la richiesta di adesione 

all’avviso e che siano in possesso dei requisiti richiesti; 

− il suddetto avviso è stato in pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia dal 19 aprile 2019 

al 06 maggio 2019; 

− ha risposto all’avviso di manifestazione di interesse n. 1 operatore economico; 

− si ritiene pertanto opportuno procedere, mediante lo strumento “Trattativa Diretta” 

disponibile sulla piattaforma “Acquistinretepa” di Consip S.p.A., all’invito all’operatore 

che ha manifestato l’interesse a partecipare alla procedura di cui al presente atto a 

partecipare alla predetta procedura, considerato che sia l’esigenza di conferire il maggior 

grado di competitività alla procedura de quo sia quella di adempiere al principio di 

rotazione, di cui alle LL.GG. Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sopra 

citate, si intendono assolte dalla pubblicizzazione dell’Avviso di manifestazione di 

interesse;  

 

precisato altresì che:  

− che trattandosi di servizi di natura intellettuale da svolgersi prevalentemente presso sedi 

diverse da quelle dell’Agenzia, visto l’art 26 comma 3 bis del D.lgs 81/2008, non si ritiene 

che debba essere redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(D.U.V.R.I.) e pertanto i costi della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 0,00; 

richiamato l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) che definisce i contenuti della presente 

determinazione; 

ritenuto di nominare RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016 l’Ing. Marco Grana Castagnetti, Dirigente Area Servizio Idrico Integrato; 

acquisito il seguente SMART CIG Codice Identificativo Gara – Z5028D109F; 

vista la Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019” che prevede l’esenzione dal contributo ANAC anche per 

le Stazioni appaltanti per gli importi contrattuali inferiori ai 40.000 €; 

dato atto che la spesa pari a € 12.500,00 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura 

previdenziale a carico del committente) trova copertura al codice di bilancio 1 09 04 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 “Prestazioni di servizio a supporto del 

SII” dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che reca la necessaria disponibilità; 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 
1. di attivare per le motivazioni espresse in premessa la procedura di acquisto mediante lo 

strumento “Trattativa Diretta” di Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio di supporto 



 

tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’Ambito di 

Piacenza (CIG Z5028D109F); 

 

2. di approvare il capitolato d’appalto che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

atto e che è posto a base della trattativa diretta di cui al precedente punto; 

 

3. di individuare quale RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 il sottoscritto Ing. Marco Grana Castagnetti, Dirigente Area Servizio 

Idrico Integrato che assume altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

4. di dare atto che la somma di € 12.500,00 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di 

natura previdenziale a carico del committente) trova copertura al codice di bilancio 1 09 04 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 “Prestazioni di servizio a 

supporto del SII” dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che reca la 

necessaria disponibilità;  

 

5. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con la determina di aggiudicazione 

all’operatore economico risultante aggiudicatario in via definitiva della procedura di 

selezione; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti  

(documento firmato digitalmente)  
  



 

 
 

ART.1 - OGGETTO DELL'APPALTO 
1. Oggetto della presente procedura è l’acquisizione del servizio di supporto tecnico all’Agenzia 

relativo all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’Ambito di Piacenza come di seguito 
specificato. 

 
ART.2 - TIPOLOGIA DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE 
1. Le prestazioni consistono nelle attività di seguito elencate. 
2. Predisposizione della relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario a base di gara 

per l’affidamento in concessione del servizio idrico integrato nell’ambito della Provincia di 
Piacenza, contenente i seguenti contenuti minimi:  

− illustrazione dei criteri di definizione dello sviluppo delle componenti tariffarie alla base 
del piano tariffario: Capex, Foni, Deltacuit Foni, singole voci degli Opex (OpexEND, MT, 
AC, COee, COws, COmor, Opex con funzione compensativa, Erc, etc); 

− illustrazione dei criteri di definizione dei corrispettivi alle Società Patrimoniali per l’intera 
durata della nuova concessione; 

− illustrazione delle modalità di finanziamento del programma degli interventi 2018-2039 
(risorse del gestore, finanziamenti da parte delle società patrimoniali); 

− individuazione del quadrante regolatorio; 

− illustrazione ipotesi adottate nella costruzione del conto economico, del rendiconto 
finanziario, dello stato patrimoniale;  

− focus sulla struttura del debito; 
3. Predisposizione del piano tariffario, del conto economico, del rendiconto finanziario, dello 

stato patrimoniale. 
4. Valutazione dell’equilibrio economico-finanziario della nuova concessione. 
 
ART. 3 – DURATA DELL’APPALTO 
1. Il contratto ha durata stimata pari a 12 mesi (decorrenti dalla data di attivazione del servizio 

che avverrà a partire dai due giorni successivi alla sottoscrizione del contratto) nel corso dei 
quali saranno dilazionate le attività di cui alla disposizione precedente su indicazione 
dell’Agenzia nel corso di esecuzione del contratto, in particolare secondo le esigenze di avvio, 
pubblicizzazione e svolgimento della procedura di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio idrico integrato nell’ambito della Provincia di Piacenza.  
 

ART. 4 – IMPORTO  
1. L’importo a base di trattativa è fissato in € 12.500,00 comprensiva di altri eventuali oneri e 

spese, oltre ad IVA di legge.  
2. Il suddetto importo, a base di trattativa, deve intendersi omnicompresivo di tutte le prestazioni 

da eseguire e di tutti i costi inerenti il servizio e le prestazioni da eseguire. 
3. Sono ammesse esclusivamente offerte al ribasso.  

 
ART. 5 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO  

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO RELATIVO 

ALL’AGGIORNAMENTO DEL PEF DI CUI AL PIANO D’AMBITO DI 

PIACENZA  

CIG Z5028D109F  



 

1. Nell’esecuzione del servizio il fornitore dovrà osservare scrupolosamente le buone regole 
dell’arte anche ai sensi dell’art. 1176 c.c. 

2. Il fornitore fornirà il servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF 
di cui al Piano d’Ambito di Piacenza 

3. L’operatore economico selezionato dovrà essere disponibile a riunioni convocate da 
ATERSIR presso la propria struttura necessarie al coordinamento del lavoro e alla verifica 
dello stesso 

4. Salvo le prescrizioni contenute nel presente Capitolato, l’operatore economico potrà 
sviluppare il servizio nel modo che riterrà opportuno; l’esecuzione dovrà comunque avvenire 
in modo da non arrecare alcun pregiudizio all’amministrazione contraente. 

5. L’operatore economico è tenuto ad eseguire in proprio i servizi di cui al presente capitolato. 
 

 
ART. 6 - REQUISITI 
1. Il servizio deve essere affidato ad un operatore qualificato nell’attività di analisi economica 

finanziaria. 
2. L’offerente deve essere un operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.. 
3. L’operatore economico deve essere iscritto nel Registro della Camera di CCIAA 

territorialmente competente per attività compatibile con il servizio oggetto di affidamento. 
4. L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 
5. Sono richiesti i seguenti ulteriori requisiti di qualificazione rispetto a quelli necessari 

all’abilitazione alla specifica categoria del Mercato Elettronico:  
− inesistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto d’interesse riscontrabili 

dall’aver svolto negli ultimi 12 mesi dal termine di presentazione delle offerte nell’ambito 
della successiva trattativa diretta da effettuarsi sul MePA o dall’avere in corso alla data 
medesima, incarichi e/o servizi in favore di IRETI S.p.A. / IREN S.p.A.;  

− possesso di adeguata e documentata esperienza professionale riguardante le materie di 
cui all’oggetto del presente avviso maturata nell’ultimo triennio; 

− in caso di incarichi dichiarati dall’operatore economico di cui al punto precedente, 
attestazione della conclusione dell’incarico senza contestazioni relative alla regolarità 
dell’esecuzione da parte del committente 

 
ART. 7 - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA TRATTATIVA 
1. L’aggiudicazione del servizio avverrà mediante la procedura di “Trattativa Diretta” da svolgersi 

sulla piattaforma telematica di Consip-MePA, ai sensi della normativa vigente in materia di 
contratti pubblici.  

2. L’operatore economico sarà invitato a presentare offerta mediante caricamento sulla 
piattaforma in questione e sarà vincolato alla propria offerta per 90 giorni. 

3. Il prezzo di aggiudicazione, come determinato in sede di trattativa, è fisso e non revisionabile, 
in quanto l’eventuale variazione di costi dovuta ad inflazione od altre diverse ed imprevedibili 
cause devono essere già stimate dall’offerente per l’intero periodo contrattuale. 

 
ART. 8 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
1. L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione del dirigente competente. 
2. L’aggiudicazione definitiva dello stesso è subordinata:  

− all’esito positivo degli accertamenti d’ufficio circa il possesso dei requisiti generali di cui 
all’art 80 del Dlgs 50/2016 come disposto dall’art. 36, c. 6 ter del medesimo Dlgs;  

− all’esito positivo degli accertamenti d’ufficio circa il possesso degli ulteriori requisiti di 
qualificazione richiesti (incompatibilità/conflitto d’interesse e esperienza professionale) 



 

all’art. 6. 

− alla presentazione, da parte dell’operatore economico, della garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 93 del D.lgs 50/2016.  

3. Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in 
possesso dei requisiti suindicati, l’Agenzia potrà non procedere all’aggiudicazione. 

 
ART. 9 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE 
1. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità stabilite dalle normative 

vigenti (obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e fatturazione elettronica), a seguito di 
presentazione di regolare fattura emessa in unica soluzione al termine della prestazione. Può 
essere corrisposta l’anticipazione del 20% del valore del contratto ai sensi dell’art. 35, c.18 
del D.Lgs. 50/2016. 

2. Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento stessa. 
3. La fattura in formato elettronico dovrà essere intestata ad ATERSIR e inviata attraverso il 

Sistema d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. Il Codice 
Univoco Ufficio è il seguente: UFAEH8. L’eventuale affidamento è soggetto, altresì, alla 
disciplina della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972. 

 
ART. 10 - DUVRI 
1. Ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 non è necessaria la redazione del 

DUVRI-Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenza. Pertanto, i costi della sicurezza 
sono pari ad € 0,00. 

 
ART. 11 - ESECUZIONE DEL CONTRATTO E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
1. L’aggiudicatario ha l'obbligo di eseguire il servizio secondo le modalità indicate nel presente 

capitolato. 
 
ART. 12 – DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA TRATTATIVA DIRETTA 
1. L’operatore economico dovrà produrre la seguente documentazione in formato elettronico e 

munita di firma digitale, caricando il documento firmato digitalmente sulla piattaforma MePA-
Trattativa diretta di Consip S.p.A.: 
- Dichiarazione concernente il possesso dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i. nonché l’iscrizione nel Registro della Camera di CCIAA territorialmente competente 
resa ai sensi degli artt.li 46, 47 del DPR 445/2000 consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo decreto; 

- Dichiarazione ai fini dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto 

d’interesse riscontrabili dall’aver svolto negli ultimi 12 mesi dal termine di presentazione 
dell’offerta nell’ambito della trattativa diretta da effettuarsi sul MePa o dall’avere in corso 
alla data medesima, incarichi e/o servizi in favore di IRETI S.p.A. / IREN S.p.A.; 

- Dichiarazione di aver maturato nell’ultimo triennio (2016 – 2018) adeguata esperienza 
professionale riguardante le materie di cui all’oggetto del presente capitolato, avendo 
svolto senza contestazioni relative alla regolarità dell’esecuzione da parte del 
committente, incarichi/servizi a favore di enti pubblici. 

 
ART.13 - CONTROLLI E RILIEVI 
1. Atersir si riserva la facoltà per tutta la durata del servizio di sottoporre le modalità di 

esecuzione a controlli per verificarne la qualità. 
 
ART. 14 – ACCERTAMENTO IRREGOLARE ESECUZIONE SERVIZIO 
1. In caso di riscontrata irregolarità nell'esecuzione del servizio o di violazione delle disposizioni 



 

del presente capitolato, ATERSIR dispone il seguente procedimento: 

• Formale contestazione del mancato adempimento da parte del funzionario responsabile di 
ATERSIR, preposto alla verifica del servizio (tale comunicazione scritta deve essere 
effettuata nel più breve tempo possibile dalla data dell’inadempienza compiuta da parte 
dell’appaltatore). 

• Diffida ad adempiere: ATERSIR, inoltrerà all’appaltatore le osservazioni e le contestazioni 
nonchè i rilievi mossi a seguito dei controlli effettuati dal responsabile, comunicando altresì 
possibili prescrizioni alle quali il contraente stessa dovrà uniformarsi nei tempi stabiliti 
mediante assegnazione di un termine temporale. 

• Entro detto termine, l’appaltatore sarà tenuto a presentare le proprie contro-deduzioni; 

• L’appaltatore non potrà addurre a giustificazione del proprio operato circostanze e fatti 
ininfluenti sul servizio purchè prevedibili, se non preventivamente comunicate per iscritto. 

• Verifica in contraddittorio: qualora, malgrado la contestazione immediata e la relativa diffida 
ad adempiere, i risultati fossero inadeguati e confermati da una comunicazione scritta da 
parte del funzionario responsabile dell’Agenzia, ATERSIR si riserva di non procedure al 
pagamento delle fatture fino a che l’appaltatore non adempia a quanto richiesto.  

 
ART.15 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
1. ATERSIR procederà alla risoluzione del contratto previa diffida ad adempiere ai sensi dell’art. 

1454 del codice civile in caso di perdurante e grave inadempimento. 
2. ll contratto si risolve di diritto ai sensi dell’articolo 1456 del codice civile, nei seguenti casi: 

a. in caso di frode o grave negligenza nell'adempimento degli obblighi contrattuali; 
b. nei casi di cessione di contratto o di apertura di procedura di fallimento a carico 

dell’Impresa; 
3. ATERSIR procederà alla risoluzione del contratto e con effetto immediato nel caso in cui le 

transazioni finanziarie relative al medesimo siano eseguite senza avvalersi di banche o di 
Poste Italiane S.p.A., così come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010. 

4. Al contraente saranno addebitate le maggiori spese sostenute da ATERSIR per la risoluzione 
contrattuale, qualora la causa sia da imputare al contraente medesimo. 

5. L'esecuzione in danno non esclude eventuali responsabilità civili o penali del contraente, per 
il fatto che ha determinato la risoluzione. 
 

ART. 16 - RECESSO 
1. ATERSIR si riserva la facoltà di recedere dal contratto, ai sensi dell’art. 1671 del codice civile. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a mezzo di 
raccomandata RR. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 15 giorni dal 
ricevimento di detta comunicazione. In tal caso ATERSIR si obbliga a pagare all’appaltatore 
un’indennità corrispondente a quanto segue: 
- prestazioni già eseguite dall’appaltatore al momento in cui viene comunicato l’atto di 

recesso così come attestato dal verbale di verifica redatto da ATERSIR; 
- spese che l’appaltatore comprovi di avere sostenuto specificamente ed esclusivamente per 

mettersi in grado di eseguire il contratto e che non abbia ammortizzato pro quota nei 
corrispettivi per gli ordini eseguiti: saranno prese in considerazione soltanto le spese di cui 
ATERSIR sia stata preventivamente informata. 

 
ART. 17 - CONTROVERSIE 
1. Per ogni causa, controversia o azione promossa in sede giudiziaria sarà competente il foro di 

Bologna. 
 

ART. 18 - RINVIO AD ALTRE NORME 
1. Per quanto non previsto si applicano le disposizioni in materia, contenute nella normativa 



 

vigente.  
2. L’aggiudicatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13.05.2010 n. 136. 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 116 del 8 luglio 2019 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 

all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’Ambito di 

Piacenza – CIG Z5028D109F 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 8 luglio 2019 


